
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 문화관광실

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

문화관광실 31,989,921 35,034,356 △3,044,435

국 5,804,988

균 2,321,000

도 3,048,476

군 18,937,857

대 1,877,600

관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광) 18,916,660 19,381,903 △465,243

균 2,321,000

도 2,068,910

군 12,649,150

대 1,877,600

관광지 자원개발 5,159,000 9,923,000 △4,764,000

균 873,000

도 1,618,000

군 1,668,000

대 1,000,000

강진삼십리 벚꽃길 조성사업(자체) 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

본예산 50,000 100,000 △50,000

○작천면 상당마을 벚꽃쉼터 포장공사
50,000

도서개발(둘레길 조성) 200,000 200,000 0

균 200,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균 200,000

01 시설비 198,560 198,560 0

균 198,560

본예산 198,560 198,560 0

균 198,560

○가우도 도서개발 둘레길 조성사업
198,560

균 198,560

03 시설부대비 1,440 1,440 0

균 1,440

본예산 1,440 1,440 0

균 1,440

○가우도 도서개발 둘레길 조성사업
1,440

균 1,440

가우도 향기의섬 조성사업(전환사업) 800,000 1,200,000 △400,000

도 400,000

군 400,000

401 시설비및부대비 800,000 1,200,000 △400,000

50,000,000원*1식

200,000,000원*99.28%

200,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

도 400,000

군 400,000

01 시설비 794,960 1,192,440 △397,480

도 397,480

군 397,480

본예산 794,960 1,192,440 △397,480

도 397,480

군 397,480

○가우도 향기의 섬 조성사업
794,960

도 397,480

군 397,480

03 시설부대비 5,040 7,560 △2,520

도 2,520

군 2,520

본예산 5,040 7,560 △2,520

도 2,520

군 2,520

○가우도 향기의 섬 조성사업
5,040

도 2,520

군 2,520

다산-고산 테마관광 활성화 사업 673,000 0 673,000

균 673,000

401 시설비및부대비 673,000 0 673,000

균 673,000

01 시설비 673,000 0 673,000

균 673,000

본예산 673,000 0 673,000

균 673,000

○다산-고산 테마관광 활성화 사업
673,000

균 673,000

강진 사초 펫동반 오토캠핑장 조성사업(전환사업) 1,000,000 600,000 400,000

도 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 600,000 400,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 993,700 597,840 395,860

도 496,850

군 496,850

본예산 993,700 597,840 395,860

도 496,850

800,000,000원*99.37%

800,000,000원*0.63%

673,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

군 496,850

○강진 사초 펫동반 오토캠핑장 조성사업
993,700

도 496,850

군 496,850

03 시설부대비 6,300 2,160 4,140

도 3,150

군 3,150

본예산 6,300 2,160 4,140

도 3,150

군 3,150

○강진 사초 펫동반 오토캠핑장 조성사업
6,300

도 3,150

군 3,150

저두지구 관광편의시설 조성사업(전환사업) 836,000 2,574,000 △1,738,000

도 418,000

군 418,000

401 시설비및부대비 836,000 2,574,000 △1,738,000

도 418,000

군 418,000

01 시설비 830,734 2,564,734 △1,734,000

도 418,000

군 412,734

본예산 830,734 2,564,734 △1,734,000

도 418,000

군 412,734

○대구 저두지구 관광편의시설 조성사업
830,734

도 418,000

군 412,734

03 시설부대비 5,266 9,266 △4,000

본예산 5,266 9,266 △4,000

○대구 저두지구 관광편의시설 조성사업
5,266

사의재 생활형 숙박시설 조성(지방소멸대응기금) 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000

본예산 1,000,000 0 1,000,000

대 1,000,000

○사의재 한옥체험시설 조성사업
1,000,000

1,000,000,000원*99.37%

1,000,000,000원*0.63%

836,000,000원*99.37%

5,266,000원

1,000,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

대 1,000,000

강진만 하늘자전거길 조성사업(전환사업) 600,000 0 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 596,220 0 596,220

도 300,000

군 296,220

본예산 596,220 0 596,220

도 300,000

군 296,220

○강진만 하늘자전거길 조성사업
596,220

도 300,000

군 296,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

본예산 3,780 0 3,780

○강진만 하늘자전거길 조성사업
3,780

관광지 관리 1,224,484 787,165 437,319

관광지 유지관리 1,159,884 722,565 437,319

101 인건비 103,784 99,265 4,519

04 기간제근로자등보수 103,784 99,265 4,519

본예산 103,784 99,265 4,519

○관광지 환경정비 인부임 103,784

-사의재, 청자촌, 유배길, 고바우 공원 등
32,400

-사의재 일원 화장실 유지관리
10,649

-가우도 환경정비 인부임
15,145

-가우도 망호 주차장 관리(주말,공휴일)
11,990

-가우도 수목정비 및 관리
30,000

-사의재 연못 관리 3,600

201 일반운영비 91,100 108,300 △17,200

01 사무관리비 37,500 42,500 △5,000

본예산 37,500 42,500 △5,000

○일반수용비 23,100

-관광지 화장실 관리 물품구입
2,500

-가우도 안내책자 등 제작
10,000

-분뇨 수거차량 도선료 8,000

600,000,000원*99.37%

600,000,000원*0.63%

180,000원*3명*12일*5회

9,860원*1명*90시간*12월

9,860원*2명*4시간*16일*12월

9,860원*2명*8시간*76일

150,000원*2명*10일*10월

150,000원*2일*12월

250,000원*10회

10,000,000원*1회

2,000,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리 (단위:천원)

-공중하강체험시설 공유수면 점사용료
2,600

○관리용역비 14,400

-가우도 모노레일 안전관리 용역
12,000

-가우도 모노레일 승강기 안전관리 용역
2,400

02 공공운영비 53,600 65,800 △12,200

본예산 53,600 65,800 △12,200

○공공요금 및 제세 48,800

-가우도 공공요금 18,000

-가우도 출렁다리 CCTV 통신요금
1,080

-사의재, 남미륵사, 청자촌, 사초단지 등
13,920

-유류비(관광지 환경정비 기기사용 등)
1,800

-섬지역기초단체장 협의회 회비
5,000

-가우도 경관조명 콘텐츠 운영 전기요금
9,000

○시설장비유지비 4,800

-가우도 모노레일 차량 관리비(윤활유)
4,800

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○영조물 배상공제 자기부담금
1,000

401 시설비및부대비 964,000 514,000 450,000

01 시설비 964,000 514,000 450,000

본예산 964,000 514,000 450,000

○관광지 시설물 긴급보수(사의재, 이한
영생가, 고바우, 가우도, 중저판매장 등)

100,000

○관광안내판 보수 4,000

○청자타워 짚트랙 시설물 유지관리
20,000

○가우도 하수처리장 유지관리 용역
20,000

○가우도 출렁다리 정기안전점검 용역
10,000

○가우도 짚트랙 정기안전점검 용역
20,000

○관광지 오일스텐 작업(사의재 등)
50,000

○남미륵사 주차장 조성 토지매입
220,000

○사의재 한옥체험시설 조성 토지매입
300,000

○병영면 관광 편의시설 재정비
100,000

2,600,000원*1식

1,000,000원*12월

200,000원*12월

1,500,000원*12월

90,000원*1대*12월

58,000원*20건*12월

150,000원*12월

5,000,000원*1식

1,000,000원*9월

400,000원*12월

100,000원*10건

100,000,000원*1식

400,000원*10개소

20,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

5,000,000원*2회

10,000,000원*2회

50,000,000원*1회

250,000,000원*88%

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광지 관리 (단위:천원)

○대구면 주변 관광 편의시설 확충
120,000

관광시설물 확충 및 정비 64,600 64,600 0

201 일반운영비 64,100 64,100 0

01 사무관리비 6,460 6,460 0

본예산 6,460 6,460 0

○일반수용비 3,500

-관광안내소 소모품 등 구입
3,500

○임차료 2,160

-관광안내소 냉·온정수기 임차료
1,800

-관광안내소 비데 임차료
360

○관리용역비 800

-관광시설 안전점검 용역(소방,전기)
800

02 공공운영비 57,640 57,640 0

본예산 57,640 57,640 0

○공공요금 및 제세 12,540

-관광안내소 전기요금
9,000

-종합관광안내소 인터넷 요금
960

-종합관광안내소 전화요금
600

-관광지 실시간영상시스템 통신요금
1,980

○시설장비유지비 45,100

-무인계수기 유지·보수
13,200

-종합관광안내소 무인관광안내시스템
소프트웨어 업데이트 5,500

-종합관광안내소 무인관광안내시스템
소프트웨어 유지보수비

1,200

-문화관광통합관리시스템 유지보수
25,200

206 재료비 500 500 0

01 재료비 500 500 0

본예산 500 500 0

○관광안내소 방역물품 구입
500

관광 강진 홍보 12,533,176 8,671,738 3,861,438

균 1,448,000

도 450,910

군 9,756,666

대 877,600

관광안내책자 및 홍보물 제작 314,872 409,872 △95,000

120,000,000원*1식

700,000원*5개소

50,000원*3개소*12월

30,000원*1개소*12월

200,000원*4회

150,000원*5개소*12개월

80,000원*1개소*12개월

50,000원*1개소*12개월

165,000원*1대*12월

50,000원*22개소*12개월

5,500,000원*1회

100,000원*12개월

2,100,000원*12개월

10,000원*5개소*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 159,472 404,472 △245,000

01 사무관리비 159,272 404,272 △245,000

본예산 159,272 404,272 △245,000

○일반수용비 92,200

-광고용 디스플레이(DID) 운영
7,200

-관광홍보용 소형책자 제작
25,000

-관광안내지도 제작 40,000

-쇼핑백 제작 20,000

○급량비 3,072

-관광 업무 추진 3,072

○일반용역비 64,000

-강진 관광 홍보영상 제작
22,000

-강진의 축제 영상 제작
22,000

-관광명소 유튜브 제작
20,000

02 공공운영비 200 200 0

본예산 200 200 0

○공공요금 및 제세 200

-관광 홍보물 발송 200

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○홍보물 제작 업무 추진
2,400

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○관광업무 종합시책 추진 3,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

본예산 150,000 0 150,000

○관광지 홍보 광고(지면, 방송 등)
50,000

○관광지 및 각종 축제 홍보
100,000

관광박람회 참가 79,000 79,000 0

201 일반운영비 75,000 75,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

-행사 홍보물 제작 5,000

03 행사운영비 70,000 70,000 0

본예산 70,000 70,000 0

600,000원*12개월

2,500원*10,000부

1,000원*40,000부

2,000원*2종*5,000부

8,000원*4명*12일*8회

22,000,000원*1회

22,000,000원*1회

20,000,000원*1회

4,000원*50회

25,000원*4명*24일

3,000,000원

25,000,000원*2회

20,000,000원*5회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

○관광박람회 부스 임대 및 운영 40,000

-부스 및 부대시설 임차료
12,000

-부스 시스템 설치비 25,000

-운영 부대비 3,000

○섬의날 부스 임대 및 운영
30,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

본예산 4,000 4,000 0

○박람회 참가 2,000

○섬의날 행사 참가 2,000

관광사업체 운영 320,848 125,848 195,000

201 일반운영비 15,928 15,928 0

01 사무관리비 3,640 3,640 0

본예산 3,640 3,640 0

○일반수용비 3,000

-관광택시 홍보물 제작(통합예약서비스)
3,000

○급량비 640

-여행상품 개발업무 추진
640

02 공공운영비 6,288 6,288 0

본예산 6,288 6,288 0

○공공요금 및 제세 6,288

-관광택시 콜센터 운영 전화요금
360

-관광택시 공공 무선인터넷 통신요금
4,128

-관광 시설물(계수기, 전광판) 전기요금
1,800

03 행사운영비 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

○관광택시 아카데미 교육
5,000

○관광택시 워크숍 1,000

203 업무추진비 3,800 3,800 0

03 시책추진업무추진비 3,800 3,800 0

본예산 3,800 3,800 0

○관광진흥 주요시책 추진 3,800

301 일반보전금 301,120 106,120 195,000

11 행사실비지원금 1,120 3,120 △2,000

본예산 1,120 3,120 △2,000

○관광택시 워크숍 1,120

14 기타보상금 300,000 103,000 197,000

본예산 300,000 103,000 197,000

2,000,000원*6개*1회

25,000,000원*1식

3,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000원*5명*4회

100,000원*5명*4일

1,000원*3,000부*1종

8,000원*2명*40일

30,000원*1회선*12개월

43,000원*8회선*12개월

150,000원*12개월

500,000원*10일

1,000,000원*1회

3,800,000원

70,000원*8명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

○관광객 유치 인센티브
300,000

관광협회 추진 866,200 962,400 △96,200

201 일반운영비 6,200 42,400 △36,200

01 사무관리비 5,000 31,200 △26,200

본예산 5,000 31,200 △26,200

○일반수용비 5,000

-관광협의회 운영에 따른 사무용품 구입
5,000

02 공공운영비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○공공요금 및 제세 1,200

-관광협의회 사무실 공공요금
1,200

306 출연금 500,000 600,000 △100,000

01 출연금 500,000 600,000 △100,000

본예산 500,000 600,000 △100,000

○문화관광재단 출연금 500,000

308 자치단체등이전 360,000 314,000 46,000

07 자치단체간부담금 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○국내관광 선도도시간 관광교류협의회(7
개 단체) 부담금 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 350,000 304,000 46,000

본예산 350,000 304,000 46,000

○축제,행사 셔틀버스 운영 및 마케팅
100,000

○조만간(조선을 만나는 시간)프로젝트
운영 200,000

○아르코공연연습센터 운영
50,000

푸소체험운영 217,283 329,858 △112,575

101 인건비 29,553 37,708 △8,155

04 기간제근로자등보수 29,553 37,708 △8,155

본예산 29,553 37,708 △8,155

○푸소체험 운영 전담요원 인건비 29,553

-기본급 20,667

-주휴수당 4,102

-연차수당 1,184

-보험료 3,600

201 일반운영비 14,600 77,400 △62,800

01 사무관리비 9,600 69,800 △60,200

본예산 9,600 69,800 △60,200

○일반수용비 4,000

-푸소 방역용품 구입 4,000

○운영수당 5,600

50,000,000원*6월

416,600원*12개월

100,000원*12개월

500,000,000원

10,000,000원*1식

100,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*15일

300,000원*12월

40,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

-푸소 활성화 위원회 수당
4,000

-신규농가 심사 위원회 심사 수당
1,600

03 행사운영비 5,000 7,600 △2,600

본예산 5,000 7,600 △2,600

○푸소농가 교육 강사수당
5,000

202 여비 3,350 4,600 △1,250

01 국내여비 3,350 4,600 △1,250

본예산 3,350 4,600 △1,250

○푸소 시즌2 홍보 유치
2,000

○푸소업무 추진 및 농가 점검
1,350

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

본예산 15,000 0 15,000

○푸소 운영 모니터링 및 컨설팅 용역
15,000

301 일반보전금 151,780 207,650 △55,870

11 행사실비지원금 13,680 32,400 △18,720

본예산 13,680 32,400 △18,720

○푸소체험 운영농가 총회 및 간담회
4,800

○푸소체험 인솔자 및 교사 식비
2,880

○푸소운영농가 역량강화 워크숍
6,000

14 기타보상금 138,100 175,250 △37,150

본예산 138,100 175,250 △37,150

○푸소체험 해설 안내 12,600

○푸소체험 유치 차량인센티브 지원
62,500

○푸소체험 체험객 상해치료비
3,000

○푸소체험 재료대 지원
60,000

307 민간이전 3,000 2,500 500

06 보험금 3,000 2,500 500

본예산 3,000 2,500 500

○푸소체험 참여자 보험(영업배상책임보
험) 3,000

문화관광해설사 활동비 138,388 175,200 △36,812

201 일반운영비 9,700 9,900 △200

01 사무관리비 2,900 2,900 0

본예산 2,900 2,900 0

○일반수용비 1,500

-해설사용 핸드마이크 1,500

100,000원*4회*10명

20,000원*20회*4명

500,000원*10회

100,000원*10회*2명

15,000원*45회*2명

15,000,000원*1회

8,000원*100명*6회

8,000원*360명

30,000원*100명*2회

70,000원*180명

500,000원*125대

20,000원*150명

10,000원*6,000명

3,000,000원*1회

500,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

○운영수당 1,400

-신규교육생 선발 심사수당(전문가)
1,400

03 행사운영비 6,800 7,000 △200

본예산 6,800 7,000 △200

○문화관광해설사 워크숍
2,800

○버스임차료 2,000

○문화관광해설사 역량강화 직무교육
2,000

301 일반보전금 128,688 160,800 △32,112

11 행사실비지원금 5,488 8,400 △2,912

본예산 5,488 8,400 △2,912

○문화관광해설사 보수교육 실비
2,800

○문화관광해설사 워크숍 추진(식비 등)
1,344

○문화관광해설사 직무교육 실시(식비 등)
1,344

14 기타보상금 123,200 123,000 200

본예산 123,200 123,000 200

○주요 유적지 배치 및 관광지 투어
117,600

○문화관광해설사 피복비
5,600

계획공모형 지역관광 개발사업(자체) 5,780 5,780 0

201 일반운영비 1,280 1,280 0

01 사무관리비 1,280 1,280 0

본예산 1,280 1,280 0

○급량비 1,280

-계획공모형 지역관광개발사업 추진
1,280

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

본예산 4,500 4,500 0

○계획공모형 지역관광개발사업 추진
4,500

계획공모형 지역관광개발사업(경상보조) 1,350,700 2,348,000 △997,300

균 1,039,000

도 311,700

307 민간이전 1,350,700 2,348,000 △997,300

균 1,039,000

도 311,700

02 민간경상사업보조 1,350,700 2,348,000 △997,300

균 1,039,000

도 311,700

본예산 1,350,700 2,348,000 △997,300

200,000원*7명*1회

50,000원*28명*2회

1,000,000원*2회

2,000,000원*1회

50,000원*28명*2일

8,000원*28명*3식*2회

8,000원*28명*3식*2회

70,000원*28명*60일

200,000원*28명*1회

8,000원*2명*80일

100,000원*3명*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

균 1,039,000

도 311,700

○고려다방 39,000

균 30,000

도 9,000

○다정한 피크닉 39,000

균 30,000

도 9,000

○탐진야회 65,000

균 50,000

도 15,000

○더 섬 플레이스 32,500

균 25,000

도 7,500

○강진 잇 트립 45,500

균 35,000

도 10,500

○워케이션 인 강진 55,250

균 42,500

도 12,750

○브랜딩 구축 및 상품개발
130,000

균 100,000

도 30,000

○타깃 맞춤형 홍보 마케팅
674,700

균 519,000

도 155,700

○DMO 역량강화 79,300

균 61,000

도 18,300

○지역주민 역량강화 42,900

균 33,000

도 9,900

○관리운영지원 95,550

균 73,500

도 22,050

○강진찬가 52,000

균 40,000

도 12,000

계획공모형 지역관광개발사업(자본보조) 531,700 3,642,000 △3,110,300

균 409,000

도 122,700

401 시설비및부대비 531,700 3,642,000 △3,110,300

39,000,000원

39,000,000원

65,000,000원

32,500,000원

45,500,000원

55,250,000원

130,000,000원

674,700,000원

79,300,000원

42,900,000원

95,550,000원

52,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

균 409,000

도 122,700

01 시설비 531,700 3,642,000 △3,110,300

균 409,000

도 122,700

본예산 531,700 3,642,000 △3,110,300

균 409,000

도 122,700

○여행자 거점공간 조성사업
531,700

균 409,000

도 122,700

남도에서 한 달 여행하기 21,433 30,000 △8,567

도 6,430

군 15,003

301 일반보전금 21,433 30,000 △8,567

도 6,430

군 15,003

14 기타보상금 21,433 30,000 △8,567

도 6,430

군 15,003

본예산 21,433 30,000 △8,567

도 6,430

군 15,003

○남도 강진에서 한 달 여행하기
21,433

도 6,430

군 15,003

반값여행 7,493,561 0 7,493,561

101 인건비 190,511 0 190,511

04 기간제근로자등보수 190,511 0 190,511

본예산 190,511 0 190,511

○반값여행 운영 전담요원 190,511

-기 본급 124,000

-주휴수당 24,611

-연차수당 7,100

-보험료 21,600

-퇴직금 13,200

201 일반운영비 510,450 0 510,450

01 사무관리비 365,450 0 365,450

본예산 365,450 0 365,450

○일반수용비 244,500

-주요도로변 배너기 설치
19,500

531,700,000원*1개소

21,433,000원*1식

78,880원*6명*262일

78,880원*6명*52주

78,880원*6명*15일

300,000원*6명*12월

2,200,000원*6명*1회

65,000원*75개*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

-홍보물 제작 60,000

-홍보용 차량 스티커 제작
5,000

-관광지도 제작 60,000

-기념품 제작 100,000

○운영수당 7,350

-위원회 참석수당 7,350

○급량비 2,400

-강진 반값 관광의 해 업무 추진
2,400

○일반용역비 111,200

-유튜브 홍보 영상 제작
60,000

-광고용 디스플레이 운영
7,200

-홍보영상 제작 44,000

03 행사운영비 145,000 0 145,000

본예산 145,000 0 145,000

○강진 반값 관광의 해 선포식
25,000

○포럼 개최 20,000

○팝업스토어 운영 60,000

○강진 초청 팸투어 추진
40,000

202 여비 42,600 0 42,600

01 국내여비 42,600 0 42,600

본예산 42,600 0 42,600

○강진 반값 관광의 해 업무 추진
3,000

○강진 반값 관광의 해 마케팅 데이 운영
39,600

301 일반보전금 6,315,000 0 6,315,000

11 행사실비지원금 15,000 0 15,000

본예산 15,000 0 15,000

○강진 반값 관광의 해 군민참여 홍보활동
15,000

14 기타보상금 6,300,000 0 6,300,000

본예산 6,300,000 0 6,300,000

○강진 반값 관광의 해 지원금
6,300,000

308 자치단체등이전 155,000 0 155,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 155,000 0 155,000

본예산 155,000 0 155,000

○언론인 155,000

-대형광고판 제작
80,000

-매체별 홍보 75,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

1,000원*2종*30,000매

250원*2종*10,000매

1,000원*2종*30,000매

5,000원*2종*10,000개

70,000원*35명*3회

8,000원*3명*10일*10월

30,000,000원*2회

600,000원*12월

22,000,000원*2회

25,000,000원*1회

20,000,000원*1회

30,000,000원*2회

2,000,000원*10팀*2회

100,000원*3명*10회

60,000원*5명*33부서*4회

250,000원*30단체*2회

100,000원*90,000팀*70%

20,000,000원*2개소*2회

25,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

04 행사관련시설비 280,000 0 280,000

본예산 280,000 0 280,000

○강진 반값 관광 활성화 시설물 구축
280,000

강진에서 일주일 살기(지방소멸대응기금) 200,000 200,000 0

대 200,000

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

대 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

대 200,000

본예산 200,000 200,000 0

대 200,000

○생활관광활성화 사업(강진에서 일주일
살기) 200,000

대 200,000

전남 관광취약계층 행복여행활동 지원사업 33,600 33,600 0

도 10,080

군 23,520

301 일반보전금 33,600 33,600 0

도 10,080

군 23,520

14 기타보상금 33,600 33,600 0

도 10,080

군 23,520

본예산 33,600 33,600 0

도 10,080

군 23,520

○전남 관광취약계층 행복여행활동 지원
사업 33,600

도 10,080

군 23,520

문화관광해설사 활동비 지원사업(전환사업) 98,250 98,250 0

301 일반보전금 98,250 98,250 0

14 기타보상금 98,250 98,250 0

본예산 98,250 98,250 0

○문화관광해설사 활동비 지원
98,250

강진군푸소센터운영 183,961 0 183,961

101 인건비 50,685 0 50,685

04 기간제근로자등보수 50,685 0 50,685

본예산 50,685 0 50,685

○푸소센터 운영 전담요원 31,753

-기본급 20,667

-주휴수당 4,102

70,000,000원*4개소

200,000,000원

33,600,000원*1식

8,187,500원*12월

78,880원*1명*262일

78,880원*1명*52주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

-연차수당 1,184

-보험료 3,600

-퇴직금 2,200

○푸소센터 청소인부임
18,932

201 일반운영비 72,676 0 72,676

01 사무관리비 37,436 0 37,436

본예산 37,436 0 37,436

○일반수용비 35,900

-센터 운영 사무용품 구입
2,400

-청소용품 비품 등 구입
4,800

-정수기, 비데 등 수수료
6,000

-소방,승강기,전기 등 안전점검 수수료
13,200

-프로그램 홍보물 제작
6,000

-체험프로그램 운영 물품 집기 등
2,500

-로비 북카페 도서 구입비
1,000

○급량비 1,536

-푸소센터운영 업무추진 등
1,536

02 공공운영비 31,240 0 31,240

본예산 31,240 0 31,240

○공공요금 및 제세 24,640

-전기요금 및 수도요금 등
24,000

-홍보물 발송 우편요금 640

○시설장비유지비 6,000

-푸소 홈페이지 유지 6,000

○공무원 등을 대상으로 한 의료비 600

-비상약품 구입 600

03 행사운영비 4,000 0 4,000

본예산 4,000 0 4,000

○체험프로그램 운영 강사비 등
4,000

301 일반보전금 1,600 0 1,600

11 행사실비지원금 1,600 0 1,600

본예산 1,600 0 1,600

○체험프로그램 운영 다과비
1,600

401 시설비및부대비 59,000 0 59,000

01 시설비 59,000 0 59,000

본예산 59,000 0 59,000

78,880원*1명*15일

300,000원*12월

2,200,000원*1회

9,860원*12월*4시간*2명*20일

200,000원*12월

400,000원*12월

500,000원*12월

1,100,000원*12월

1,000원*3,000개*2회

500,000원*5회

1,000,000원*1회

8,000원*2명*8일*12월

2,000,000원*12월

4,000원*160회

500,000원*12월

100,000원*6회

200,000원*20회

4,000원*20명*20회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

○푸소센터 내부 인테리어 공사 59,000

-요리실습실(싱크대,작업대,후드 설치
공사) 36,000

-농특산물전시판매장 판매데스크 1층 안
내데스크 설치 공사 7,000

-푸소센터 블라인드 설치 공사
16,000

푸소체험운영(지방소멸대응기금) 367,600 0 367,600

대 367,600

201 일반운영비 91,000 0 91,000

대 91,000

01 사무관리비 81,000 0 81,000

대 81,000

본예산 81,000 0 81,000

대 81,000

○일반수용비 61,000

-푸소 캐릭터상품 개발 및 제작
10,000

대 10,000

-소모품(명찰,우비) 등 구입
6,000

대 6,000

-푸소 홍보 리플릿 제작
10,000

대 10,000

-푸소농가 책자제작 20,000

대 20,000

-푸소특화 체험 키트 제작
15,000

대 15,000

○일반용역비 20,000

-SNS(블로그,유튜브)홍보
20,000

대 20,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

대 10,000

본예산 10,000 0 10,000

대 10,000

○푸소체험 홍보행사 추진
10,000

대 10,000

301 일반보전금 21,600 0 21,600

대 21,600

11 행사실비지원금 21,600 0 21,600

대 21,600

본예산 21,600 0 21,600

대 21,600

4,000,000원*9개

3,500,000원*2식

400,000원*40개

10,000원*500개*2종

1,500원*4,000명

5,000,000원*2종

20,000원*1,000부

15,000원*1,000개

20,000,000원*1회

2,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 관광기반확충 및 산업진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

○일반 관광객 대상 푸소 이벤트 프로그램
11,600

대 11,600

○푸소 미리보기 팸투어 10,000

대 10,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

대 140,000

01 시설비 140,000 0 140,000

대 140,000

본예산 140,000 0 140,000

대 140,000

○푸소특화 운영 및 홍보 시설 정비
140,000

대 140,000

402 민간자본이전 115,000 0 115,000

대 115,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 115,000 0 115,000

대 115,000

본예산 115,000 0 115,000

대 115,000

○푸소운영농가 신규주택 지원
40,000

대 40,000

○푸소운영농가 집기 및 장비지원
75,000

대 75,000

지역연계관광사업(지방소멸대응기금) 310,000 0 310,000

대 310,000

308 자치단체등이전 310,000 0 310,000

대 310,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 310,000 0 310,000

대 310,000

본예산 310,000 0 310,000

대 310,000

○지역상생 강해영(강진,해남,영암)프로
젝트 310,000

대 310,000

강진오감통운영(일반공공행정/일반행정) 15,000 15,000 0

강진오감통운영 15,000 15,000 0

강진아트센터 운영 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

○강진아트센터 시설물 유지 및 보수 관리
15,000

58,000원*100명*2회

5,000,000원*2회

140,000,000원

20,000,000원*2호

2,500,000원*30호

310,000,000원

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 4,689,563 8,103,253 △3,413,690

문화공간조성관리 3,760,123 6,418,011 △2,657,888

아트홀 관리 및 운영 2,460,999 2,371,609 89,390

101 인건비 81,789 79,432 2,357

04 기간제근로자등보수 81,789 79,432 2,357

본예산 81,789 79,432 2,357

○아트홀 주차장 요금징수 인부임 81,789

-기본급 62,000

-주휴수당 12,306

-연차수당 3,550

-4대 보험료 3,933

201 일반운영비 585,640 585,540 100

01 사무관리비 26,740 31,640 △4,900

본예산 26,740 31,640 △4,900

○일반수용비 25,620

-아트홀 공연 및 전시회 현수막 제작
5,000

-아트홀 공연, 전시, 영화 홍보물(포스터
,관람권,리플릿,도록) 제작

8,000

-아트홀 운영 수용비 4,000

-아트홀 내부표지판 정비
2,000

-아트홀 공연홍보비 4,000

-아트홀 주차장 주차료 카드 수수료
360

-영화(전시) 관람료 카드 수수료
360

-아트홀 소방시설작동기능점검 수수료
1,900

○운영수당 1,120

-아트홀 성과평가위원회 참석수당
1,120

02 공공운영비 318,700 313,700 5,000

본예산 318,700 313,700 5,000

○공공요금 및 제세 318,700

-전기요금 및 공공요금 등
313,000

-한국문화예술회관연합회 연회비 부담금
4,000

-한국문화예술회관연합회 호남제주지회
연회비 부담금 1,000

-기획 공연 및 전시회 우편발송료
700

03 행사운영비 240,200 240,200 0

본예산 240,200 240,200 0

○기획공연 운영 115,000

78,880원*3명*262일

78,880원*3명*52일

78,880원*3명*15일

109,250원*3명*12개월

416,600원*12개월

666,600원*12명

333,300원*12개월

166,600원*12개월

1,000,000원*4분기

2,000,000원*0.03식*6회

2,000,000원*0.03식*6회

1,900,000원*1회

70,000원*4명*4회

26,083,300원*12월

4,000,000원*1회

1,000,000원*1회

350원*500명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

-대형기획 공연(신춘음악회, 송년음악회
등) 55,000

-우수 초청 공연 20,000

-기획.초청공연(분기) 30,000

-공동주최 공연 10,000

○영화등 운영 45,000

-최신개봉영화 상영 42,000

-독립영화 상영 3,000

○전시운영 62,000

-특별기획전 16,000

-기획전 16,000

-초대전 10,000

-2024년 강진아트페어 20,000

○특별프로그램 운영 18,200

-어린이문화교육 운영 3,200

-청소년 인기 프로그램 운영
10,000

-중·장년층 문화마당 운영
5,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○아트홀 공연 공모사업 추진
2,400

301 일반보전금 2,496 2,500 △4

11 행사실비지원금 2,496 2,500 △4

본예산 2,496 2,500 △4

○공연출연자 및 스텝 식대
2,496

308 자치단체등이전 1,783,674 1,698,737 84,937

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,783,674 1,698,737 84,937

본예산 1,783,674 1,698,737 84,937

○문화복지종합타운 운영비(정부지급금)
1,783,674

401 시설비및부대비 5,000 3,000 2,000

01 시설비 5,000 3,000 2,000

본예산 5,000 3,000 2,000

○강진아트홀 전시공간 유지관리
5,000

문화예술공간관리 96,000 225,000 △129,000

201 일반운영비 5,000 20,000 △15,000

02 공공운영비 5,000 20,000 △15,000

본예산 5,000 20,000 △15,000

○시설장비유지비 5,000

-한국민화뮤지엄 시설물 유지 보수
5,000

27,500,000원*2회

10,000,000원*2회

7,500,000원*4회

10,000,000원*1회

3,500,000원*12회

500,000원*6회

8,000,000원*2회

8,000,000원*2회

2,000,000원*5회

10,000,000원*2회

3,200,000원*1회

2,000,000원*5회

2,500,000원*2회

150,000원*2명*8회

8,000원*26명*12회

445,918,460원*4회

5,000,000원*1식

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

307 민간이전 91,000 66,000 25,000

02 민간경상사업보조 91,000 66,000 25,000

본예산 91,000 66,000 25,000

○한국민화뮤지엄 운영비(환경정비 등)
11,000

○한국민화뮤지엄 특별전 지원
80,000

작은영화관 조성사업 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 794,960 0 794,960

본예산 794,960 0 794,960

○작은영화관 조성사업
794,960

03 시설부대비 5,040 0 5,040

본예산 5,040 0 5,040

○작은영화관 조성사업
5,040

시문학파 기념관 운영 400,124 302,402 97,722

101 인건비 29,580 8,658 20,922

04 기간제근로자등보수 29,580 8,658 20,922

본예산 29,580 8,658 20,922

○시문학파기념관 환경미화 인부임
11,832

○시문학파기념관 도슨트 인건비
17,748

201 일반운영비 130,644 162,844 △32,200

01 사무관리비 9,000 9,200 △200

본예산 9,000 9,200 △200

○일반수용비 6,900

-복사용지 구입 500

-복사기 유지관리(토너구입 등)
1,600

-청소 및 관리용품 600

-화장실 소모품 600

-자료 및 도서 구입 300

-소방정밀점검 수수료
1,800

-한국문학관협회 연회비 500

-한국박물관협회 연회비 500

-전남박물관협회 연회비 500

○운영수당 2,100

-현구문학상 운영위원회 참석수당
2,100

02 공공운영비 46,644 46,644 0

본예산 46,644 46,644 0

○공공요금 및 제세 12,584

-유선방송 시청료 204

11,000,000원*1회

80,000,000원*1회

800,000,000원*1개소*99.37%

800,000,000원*1개소*0.63%

9,860원*5시간*20일*12개월

9,860원*6시간*25일*12개월

41,660원*12개월

800,000원*2회

150,000원*4분기

150,000원*4분기

100,000원*3회

150,000원*12개월

500,000원*1회

500,000원*1회

500,000원*1회

70,000원*3회*10명

17,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

-시문학파기념관 전기요금
11,160

-우편요금 1,120

-시설물분 환경부담금 100

○시설장비유지비 34,060

-시문학파기념관 디지털 도서관 유지관
리비 2,640

-건물유지보수비 25,000

-냉난방시스템 유지관리비
1,600

-항온 항습기 유지관리비
1,600

-보안등 유지관리비 500

-할로겐 램프 구입 540

-형광등 구입 180

-빔프로젝트 렌즈교체 2,000

03 행사운영비 75,000 107,000 △32,000

본예산 75,000 107,000 △32,000

○찾아가는 시문학파 기념관
25,000

○영랑 문학제 운영 40,000

○현구 문학제 운영 10,000

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○한국문학관협회 정기총회
800

○문학관 세미나 참석 1,600

301 일반보전금 7,500 38,500 △31,000

14 기타보상금 7,500 20,000 △12,500

본예산 7,500 20,000 △12,500

○전국 시낭송 대회 시상금
7,500

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

04 민간행사사업보조 50,000 70,000 △20,000

본예산 50,000 70,000 △20,000

○제21회 영랑시문학상 운영
30,000

○제5회 현구문학상 운영
20,000

401 시설비및부대비 180,000 20,000 160,000

01 시설비 180,000 20,000 160,000

본예산 180,000 20,000 160,000

○시문학파 기념관 북카페 리모델링
180,000

게임기관리 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

930,000원*12개월

400원*700매*4회

50,000원*2회

220,000원*12월

25,000,000원*1회

800,000원*2회

800,000원*2회

500,000원*1회

5,400원*100개

1,800원*100개

1,000,000원*2개

2,500,000원*10회

40,000,000원*1회

10,000,000원*1회

200,000원*2명*2회

200,000원*2명*4회

7,500,000원*1회

30,000,000원*1회

20,000,000원*1회

200,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화공간조성관리 (단위:천원)

01 사무관리비 3,000 3,000 0

본예산 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

-불법게임기 압수물 처리 수수료
3,000

문화예술단체육성 471,740 530,740 △59,000

문화원 지원 190,000 271,000 △81,000

307 민간이전 190,000 271,000 △81,000

02 민간경상사업보조 54,000 135,000 △81,000

본예산 54,000 135,000 △81,000

○서화회원전 지원 사업 7,000

○문화학교 운영지원 6,000

○강진문화발간 10,000

○강진 전통민속놀이 보존 사업
12,000

○제13회 목민심서 서예공모 대전
10,000

○강진 청자이야기 연재 사업
9,000

03 민간단체법정운영비보조 106,000 106,000 0

본예산 106,000 106,000 0

○문화원 운영비 106,000

-인건비 79,196

-운영비 등 26,804

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

○문화예술사업(문인화반 운영 등)
20,000

○제24회 다산추모제 10,000

전통민속놀이 행사지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

○사초해신제 10,000

○제8회 강진 풍물인 한마당 개최
10,000

향교종교단체 지원 137,800 143,800 △6,000

307 민간이전 137,800 143,800 △6,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

본예산 50,000 50,000 0

○사찰음식 체험 지원사업
50,000

04 민간행사사업보조 87,800 93,800 △6,000

본예산 87,800 93,800 △6,000

○강진향교 춘기, 추기 석전대제
10,000

1,500,000원*2회

7,000,000원*1회

6,000,000원*1개소

10,000,000원*1회

12,000,000원*1회

10,000,000원*1회

1,125,000원*8회

3,299,830원*2명*12월

2,233,660원*12월

20,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*10회

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술단체육성 (단위:천원)

○부처님 오신 날 군민 연등축제
28,000

○강진향교 초하루 보름 봉심
4,800

○군민을 위한 기도회 6,000

○성탄절 트리 설치 및 점등행사
10,000

○기독교연합회 민간교류 행사
4,000

○원사(서원)보존 및 문화행사 개최
10,000

○강진성당 부모공경 孝 콘서트
15,000

문화예술단체지원 34,000 29,000 5,000

307 민간이전 34,000 29,000 5,000

02 민간경상사업보조 34,000 29,000 5,000

본예산 34,000 29,000 5,000

○전통문화 계승 지원사업 9,000

○4개군 합창단 합동공연 지원사업
5,000

○강진합창단 공연 지원사업
15,000

○선비의 향연 5,000

한국예술인 총연합회 지원 59,940 59,940 0

307 민간이전 59,940 59,940 0

03 민간단체법정운영비보조 59,940 59,940 0

본예산 59,940 59,940 0

○한국예총 강진지회 운영비 59,940

-한국예총 강진지회 사무국장 인건비
24,732

-일반운영비 19,908

-공공운영비 15,300

전남영상위원회 운영 지원 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

07 자치단체간부담금 30,000 0 30,000

본예산 30,000 0 30,000

○전남영상위원회 운영 지원(지자체부담
금) 30,000

문화예술행사 추진 및 지원 457,700 1,154,502 △696,802

문화예술행사 지원 373,260 696,060 △322,800

201 일반운영비 263,260 631,060 △367,800

01 사무관리비 1,260 369,060 △367,800

본예산 1,260 369,060 △367,800

○운영수당 1,260

-문화예술진흥위원회 회의 참석 수당
1,260

03 행사운영비 262,000 262,000 0

28,000,000원*1회

200,000원*24회

6,000,000원*1회

10,000,000원*1회

4,000,000원*1회

500,000원*20개소

18,750,000원*1회*80%

9,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

2,061,000원*12개월

19,908,000원*1식

15,300,000원*1식

30,000,000원

70,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술행사 추진 및 지원 (단위:천원)

본예산 262,000 262,000 0

○각종 행사 사전홍보 버스킹 등 공연
112,000

○관광명소 콘서트 개최
150,000

307 민간이전 110,000 65,000 45,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

○문화예술행사 개최 등 6,000

○청소년 통기타 교육 지원
6,000

○지역 예술인 예술활동 지원
3,000

04 민간행사사업보조 95,000 50,000 45,000

본예산 95,000 50,000 45,000

○제16회 백련사 다례문화제 개최
20,000

○고성사 산사음악회 15,000

○옴천사 산사음악회 15,000

○백련사 동백 문화행사 개최
30,000

○남미륵사 산사음악회 15,000

명인, 명품 84,440 87,440 △3,000

201 일반운영비 4,440 6,440 △2,000

01 사무관리비 4,440 5,440 △1,000

본예산 4,440 5,440 △1,000

○일반수용비 3,600

-명인 등 홍보책자 제작 3,600

○운영수당 840

-명인 명품 명소 위원회 참석 수당
840

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

본예산 80,000 80,000 0

○명인 명품 특성화 사업 80,000

-명인 50,000

-명품 30,000

문화재 관리(문화및관광/문화재) 7,751,636 5,179,077 2,572,559

국 5,804,988

도 979,566

군 967,082

지정문화재 보존 7,660,856 5,015,297 2,645,559

국 5,804,988

도 979,566

군 876,302

문화재 보존 관리 163,200 182,600 △19,400

7,000,000원*4개소*4회

50,000,000원*3회

3,000,000원*2회

6,000,000원*1식

1,500,000원*2회

20,000,000원*1회

15,000,000원*1회

15,000,000원*1회

30,000,000원*1회

15,000,000원*1회

12,000원*300매

70,000원*12명

50,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

101 인건비 11,200 7,200 4,000

04 기간제근로자등보수 11,200 7,200 4,000

본예산 11,200 7,200 4,000

○문화유적지 관리 인부임(염걸장군 묘소
외 60개소) 11,200

201 일반운영비 19,600 18,400 1,200

01 사무관리비 4,000 2,800 1,200

본예산 4,000 2,800 1,200

○일반수용비 2,000

-영랑생가 관리사, 화장실 소모품 구입
2,000

○운영수당 2,000

-문화재 영향검토 문화재(전문)위원 심
의수당 2,000

02 공공운영비 15,600 15,600 0

본예산 15,600 15,600 0

○공공요금 및 제세 15,600

-문화재 전기안전점검 수수료
1,200

-문화유적지 전기요금(영랑생가, 현구생
가, 다산초당) 12,000

-병영성 소방설비 관리비
2,400

202 여비 3,400 0 3,400

01 국내여비 3,400 0 3,400

본예산 3,400 0 3,400

○문화유산 업무추진(세계유산, 문화재
활용사업, 청자촌 공원화사업)

3,400

203 업무추진비 20,000 20,000 0

03 시책추진업무추진비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

○문화재사업 업무추진 20,000

207 연구개발비 15,000 50,000 △35,000

01 연구용역비 15,000 50,000 △35,000

본예산 15,000 50,000 △35,000

○주봉서원 문화재 지정 연구 용역
15,000

307 민간이전 44,000 52,000 △8,000

02 민간경상사업보조 44,000 52,000 △8,000

본예산 44,000 52,000 △8,000

○강진향교 관리 지원 22,000

○강진 문화유산 도록 발간사업
22,000

401 시설비및부대비 50,000 35,000 15,000

01 시설비 50,000 35,000 15,000

본예산 50,000 35,000 15,000

80,000원*4명*35회

500,000원*4회

100,000원*2명*10회

1,200,000원*1회

1,000,000원*12회

200,000원*12회

113,330원*3명*10회

20,000,000원

15,000,000원*1회

22,000,000원*1회

22,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

○지정문화재 긴급보수비
20,000

○지정문화재 안내판 정비
20,000

○문화재 재난방지 시설 유지 보수
10,000

문화재 안전경비 인력배치사업 134,856 127,840 7,016

국 67,428

도 13,486

군 53,942

101 인건비 134,856 127,840 7,016

국 67,428

도 13,486

군 53,942

04 기간제근로자등보수 134,856 127,840 7,016

국 67,428

도 13,486

군 53,942

본예산 134,856 127,840 7,016

국 67,428

도 13,486

군 53,942

○문화재 안전경비원 배치사업
134,856

국 67,428

도 13,486

군 53,942

고택종갓집 활용사업(영랑생가) 110,000 137,500 △27,500

국 44,000

도 19,800

군 46,200

101 인건비 44,800 41,000 3,800

국 17,920

도 8,064

군 18,816

04 기간제근로자등보수 44,800 41,000 3,800

국 17,920

도 8,064

군 18,816

본예산 44,800 41,000 3,800

국 17,920

도 8,064

군 18,816

○고택종갓집 활용사업 행사 진행요원
16,000

20,000,000원*1식

2,000,000원*10개

10,000,000원*1식

134,856,000원

80,000원*1명*20일*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

국 6,400

도 2,880

군 6,720

○고택종갓집 활용사업 도슨트 요원
28,800

국 11,520

도 5,184

군 12,096

201 일반운영비 59,600 80,300 △20,700

국 23,840

도 10,728

군 25,032

01 사무관리비 5,200 14,800 △9,600

국 2,080

도 936

군 2,184

본예산 5,200 14,800 △9,600

국 2,080

도 936

군 2,184

○일반수용비 5,200

-고택종갓집 활용사업 홍보물 제작 등
1,500

국 600

도 270

군 630

-복사용지, 토너 등 사무용품 구입
200

국 80

도 36

군 84

-고택종갓집 활용사업 행사 소모품 구입
2,500

국 1,000

도 450

군 1,050

-고택종갓집 활용사업 프로그램 개발비
1,000

국 400

도 180

군 420

02 공공운영비 400 500 △100

국 160

도 72

군 168

80,000원*1명*30일*12개월

1,500,000원*1회

200,000원*1회

50,000원*50종

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

본예산 400 500 △100

국 160

도 72

군 168

○공공요금 및 제세 400

-홍보물 발송 우편료 등 400

국 160

도 72

군 168

03 행사운영비 54,000 65,000 △11,000

국 21,600

도 9,720

군 22,680

본예산 54,000 65,000 △11,000

국 21,600

도 9,720

군 22,680

○고택종갓집 활용사업 프로그램 운영
50,000

국 20,000

도 9,000

군 21,000

○버스 임차료 4,000

국 1,600

도 720

군 1,680

202 여비 2,400 6,200 △3,800

국 960

도 432

군 1,008

01 국내여비 2,400 6,200 △3,800

국 960

도 432

군 1,008

본예산 2,400 6,200 △3,800

국 960

도 432

군 1,008

○고택종갓집 활용사업 추진 2,400

-고택종갓집 업무 추진
2,000

국 800

도 360

군 840

100,000원*4회

1,000,000원*50회

1,000,000*4회

50,000원*4명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

-문화재활용사업 워크숍 등 회의참석
400

국 160

도 72

군 168

301 일반보전금 3,200 10,000 △6,800

국 1,280

도 576

군 1,344

11 행사실비지원금 3,200 10,000 △6,800

국 1,280

도 576

군 1,344

본예산 3,200 10,000 △6,800

국 1,280

도 576

군 1,344

○고택종갓집 활용사업 행사실비
2,000

국 800

도 360

군 840

○강사 급량비 400

국 160

도 72

군 168

○외부강사 출장비 800

국 320

도 144

군 336

국가지정문화재 5,857,000 3,779,000 2,078,000

국 4,779,900

도 830,840

군 246,260

101 인건비 70,000 70,000 0

국 49,000

도 8,400

군 12,600

04 기간제근로자등보수 70,000 70,000 0

국 49,000

도 8,400

군 12,600

본예산 70,000 70,000 0

국 49,000

100,000원*2명*2회

500,000원*4종

8,000원*50회

200,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

도 8,400

군 12,600

○고려청자 요지 보수정비(예초작업)
46,000

국 32,200

도 5,520

군 8,280

○전라병영성 주변정비(예초작업)
24,000

국 16,800

도 2,880

군 4,320

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,800

도 480

군 720

02 공공운영비 4,000 4,000 0

국 2,800

도 480

군 720

본예산 4,000 4,000 0

국 2,800

도 480

군 720

○고려청자 요지 운영비 4,000

국 2,800

도 480

군 720

401 시설비및부대비 1,773,000 90,000 1,683,000

국 1,486,100

도 254,760

군 32,140

01 시설비 1,766,448 90,000 1,676,448

국 1,481,514

도 253,974

군 30,960

본예산 1,766,448 90,000 1,676,448

국 1,481,514

도 253,974

군 30,960

○강진 영랑생가 사랑채 모니터링
22,000

국 15,400

도 2,640

46,000,000원

24,000,000원

4,000,000원

22,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

군 3,960

○고려청자요지 지장물철거
231,000

국 196,700

도 33,720

군 580

○전라병영성 발굴조사, 발굴지정비, 건
물지정비 1,513,448

국 1,269,414

도 217,614

군 26,420

03 시설부대비 6,552 0 6,552

국 4,586

도 786

군 1,180

본예산 6,552 0 6,552

국 4,586

도 786

군 1,180

○전라병영성 발굴조사, 발굴지정비, 건
물지정비 6,552

국 4,586

도 786

군 1,180

402 민간자본이전 4,010,000 3,615,000 395,000

국 3,242,000

도 567,200

군 200,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,010,000 3,615,000 395,000

국 3,242,000

도 567,200

군 200,800

본예산 4,010,000 3,615,000 395,000

국 3,242,000

도 567,200

군 200,800

○정수사 석가여래삼불좌상(흰개미방제)
50,000

국 25,000

도 10,000

군 15,000

○정수사 석가여래삼불좌상(공양간 건립)
810,000

국 637,000

도 109,200

231,000,000원*1개소

1,513,448,000원*1개소

6,552,000원*1개소

50,000,000원*1개소

810,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

군 63,800

○정수사 석가여래삼불좌상(세심당 보수)
265,000

국 220,500

도 37,800

군 6,700

○월남사지 삼층석탑 주변 요사채 건립 2차
500,000

국 420,000

도 72,000

군 8,000

○월남사지 삼층석탑 주변 정보센터 건립
2차 1,170,000

국 959,000

도 164,400

군 46,600

○강진 금곡사 삼층석탑 석탑보수
775,000

국 647,500

도 111,000

군 16,500

○강진 백련사 사적비 회승당 지붕보수
150,000

국 105,000

도 18,000

군 27,000

○강진 백련사 사적비 흰개미방제
50,000

국 25,000

도 10,000

군 15,000

○월남사지 삼층석탑 민가해체 및 수목정
비 240,000

국 203,000

도 34,800

군 2,200

국가지정문화재(자체) 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

01 시설비 70,000 0 70,000

본예산 70,000 0 70,000

○전라병영성 내부 부지정비사업
70,000

자연유산민속행사 7,800 6,857 943

국 5,460

군 2,340

307 민간이전 7,800 6,857 943

국 5,460

265,000,000원*1개소

500,000,000원*1개소

1,170,000,000원*1개소

775,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

240,000,000원*1개소

70,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

군 2,340

04 민간행사사업보조 7,800 6,857 943

국 5,460

군 2,340

본예산 7,800 6,857 943

국 5,460

군 2,340

○삼인리 비자나무 당산제
2,800

국 1,960

군 840

○사당리 당전마을 당산제
2,000

국 1,400

군 600

○성동리 은행나무 당산제
3,000

국 2,100

군 900

재난방지시설 유지관리 44,000 30,000 14,000

국 30,800

군 13,200

201 일반운영비 34,000 20,000 14,000

국 23,800

군 10,200

01 사무관리비 34,000 20,000 14,000

국 23,800

군 10,200

본예산 34,000 20,000 14,000

국 23,800

군 10,200

○일반수용비 34,000

-문화재 방재시설 유지관리
34,000

국 23,800

군 10,200

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 7,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

국 7,000

군 3,000

본예산 10,000 10,000 0

국 7,000

군 3,000

2,800,000원*1식

2,000,000원*1식

3,000,000원*1식

34,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

○무위사 방재시설 유지관리
10,000

국 7,000

군 3,000

전통사찰 방재시스템 유지보수 72,000 72,000 0

국 36,000

군 36,000

401 시설비및부대비 72,000 72,000 0

국 36,000

군 36,000

01 시설비 72,000 72,000 0

국 36,000

군 36,000

본예산 72,000 72,000 0

국 36,000

군 36,000

○전통사찰 방재시스템 유지보수
72,000

국 36,000

군 36,000

문화재재난방지시설구축 240,000 240,000 0

국 168,000

군 72,000

402 민간자본이전 240,000 240,000 0

국 168,000

군 72,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 240,000 0

국 168,000

군 72,000

본예산 240,000 240,000 0

국 168,000

군 72,000

○해남윤씨 추원당 소방설비
30,000

국 21,000

군 9,000

○해남윤씨 추원당 방범설비
80,000

국 56,000

군 24,000

○해남윤씨 영모당 소방설비
30,000

국 21,000

군 9,000

10,000,000원*1식

72,000,000원*1식

30,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

○해남윤씨 영모당 방범설비
80,000

국 56,000

군 24,000

○강진 백련사 사적비 소방설비
20,000

국 14,000

군 6,000

천연기념물 관리 132,000 102,000 30,000

국 92,400

도 15,840

군 23,760

401 시설비및부대비 92,000 62,000 30,000

국 64,400

도 11,040

군 16,560

01 시설비 92,000 62,000 30,000

국 64,400

도 11,040

군 16,560

본예산 92,000 62,000 30,000

국 64,400

도 11,040

군 16,560

○까막섬 상록수림 식생정비사업
30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

○까막섬 상록수림 보수 치료사업
9,000

국 6,300

도 1,080

군 1,620

○사당리 푸조나무 보수 치료사업
3,000

국 2,100

도 360

군 540

○성동리 은행나무 보수 치료사업
3,000

국 2,100

도 360

군 540

○삼인리 비자나무 보수 치료사업
3,000

80,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

9,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소

3,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

국 2,100

도 360

군 540

○삼인리 비자나무 석축신설
30,000

국 21,000

도 3,600

군 5,400

○백련사 동백나무숲 보수 치료사업
14,000

국 9,800

도 1,680

군 2,520

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 28,000

도 4,800

군 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

국 28,000

도 4,800

군 7,200

본예산 40,000 40,000 0

국 28,000

도 4,800

군 7,200

○백련사 동백나무숲 식생정비
40,000

국 28,000

도 4,800

군 7,200

국가명승관리 250,000 0 250,000

국 175,000

도 30,000

군 45,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

국 175,000

도 30,000

군 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

국 175,000

도 30,000

군 45,000

본예산 250,000 0 250,000

국 175,000

30,000,000원*1개소

14,000,000원*1개소

40,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 지정문화재 보존 (단위:천원)

도 30,000

군 45,000

○백운동 원림 안채건립 및 석축정비
250,000

국 175,000

도 30,000

군 45,000

무위사 복원정비 580,000 45,000 535,000

국 406,000

도 69,600

군 104,400

402 민간자본이전 580,000 45,000 535,000

국 406,000

도 69,600

군 104,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 580,000 45,000 535,000

국 406,000

도 69,600

군 104,400

본예산 580,000 45,000 535,000

국 406,000

도 69,600

군 104,400

○무위사 극락보전 석축정비
500,000

국 350,000

도 60,000

군 90,000

○무위사 극락보전 신법당 단청 설계
80,000

국 56,000

도 9,600

군 14,400

비지정문화재 보존 90,780 163,780 △73,000

향토문화유산 정비 90,780 163,780 △73,000

101 인건비 20,800 20,800 0

04 기간제근로자등보수 20,800 20,800 0

본예산 20,800 20,800 0

○향토문화유산 상시관리 인부임(풀베기,
청소 등) 12,480

○현구생가 상시관리 인부임
8,320

201 일반운영비 2,980 2,980 0

01 사무관리비 2,980 2,980 0

본예산 2,980 2,980 0

250,000,000원*1개소

500,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

80,000원*3명*52회

80,000원*2명*52회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화재 관리(문화및관광/문화재)
단위: 비지정문화재 보존 (단위:천원)

○운영수당 2,980

-향토문화유산 심의위원회 참석위원 수당
980

-향토문화유산 검토 문화재(전문) 위원
심의 수당 2,000

307 민간이전 27,000 64,000 △37,000

02 민간경상사업보조 27,000 64,000 △37,000

본예산 27,000 64,000 △37,000

○향토무형문화유산 작품전시회
7,000

○제12회 강진역사문화 학술 심포지엄
20,000

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

본예산 40,000 40,000 0

○향토문화유산 긴급보수비
30,000

○향토문화유산 안내판 보수
10,000

문화유적 관리(문화및관광/문화재) 498,982 1,577,921 △1,078,939

문화유적 시설관리 498,982 577,921 △78,939

하멜기념관 관리 136,465 213,622 △77,157

101 인건비 59,477 36,634 22,843

04 기간제근로자등보수 59,477 36,634 22,843

본예산 59,477 36,634 22,843

○하멜기념관 기간제 인건비 59,477

-기본급 31,552

-주휴수당 8,204

-연차수당 2,682

-휴일근무수당 17,039

201 일반운영비 76,988 76,988 0

01 사무관리비 20,988 20,988 0

본예산 20,988 20,988 0

○일반수용비 20,988

-하멜기념관 소모품(청소용품, 화장지 등)
4,000

-사무용품 1,200

-홍보물 제작 8,000

-전기안전관리 점검(고압)수수료
7,788

02 공공운영비 56,000 56,000 0

본예산 56,000 56,000 0

○공공요금 및 제세 36,000

-전기, 상하수도, 통신요금(하멜기념관,
풍차) 36,000

○시설장비유지비 20,000

70,000원*7명*2회

200,000원*1명*10회

1,000,000원*7명

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

78,880원*2명*200일

78,880원*2명*52주

78,880원*2명*17일

118,320원*2명*72일

500,000원*8월

100,000원*12월

1,000원*2종*4,000부

649,000원*12개월

3,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 문화유적 관리(문화및관광/문화재)
단위: 문화유적 시설관리 (단위:천원)

-전시 및 시설물 유지관리(전시물, 수장
고, 풍차) 20,000

문화유적 시설관리 230,800 270,800 △40,000

101 인건비 20,800 20,800 0

04 기간제근로자등보수 20,800 20,800 0

본예산 20,800 20,800 0

○문화유적지 환경관리 및 청소 인부임
12,800

○문화유적지 제초작업 인부임
8,000

401 시설비및부대비 210,000 250,000 △40,000

01 시설비 210,000 250,000 △40,000

본예산 210,000 250,000 △40,000

○문화유적 시설물 긴급 보수
15,000

○고려청자요지 주변 정비사업
100,000

○병영성 주변 정비사업
80,000

○문화유적지 수목 정비 사업
10,000

○백운동 원림 모기유충관리
5,000

백운동 전시관 관리 131,717 93,499 38,218

101 인건비 59,477 57,259 2,218

04 기간제근로자등보수 59,477 57,259 2,218

본예산 59,477 57,259 2,218

○백운동전시관 기간제 인건비 59,477

-기본급 31,552

-주휴수당 8,204

-연차수당 2,682

-휴일근무수당 17,039

201 일반운영비 72,240 36,240 36,000

01 사무관리비 32,240 36,240 △4,000

본예산 32,240 36,240 △4,000

○일반수용비 32,240

-백운동 전시관 소모품(청소용품, 화장
지 등) 2,400

-사무용품 1,440

-홍보물 제작(리플렛, 배너 등)
20,000

-전기안전관리 점검(고압)수수료
8,400

02 공공운영비 40,000 0 40,000

본예산 40,000 0 40,000

○공공요금 및 제세 40,000

-전기, 상하수도, 통신요금 등
40,000

20,000,000원*1식

80,000원*2명*80일

100,000원*4명*20일

7,500,000원*2개소

100,000,000원*1식

80,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*5회

78,880원*2명*200일

78,880원*2명*52주

78,880원*2명*17일

118,320원*2명*72일

200,000원*12월

120,000원*12월

2,000원*2종*5,000부

700,000원*12개월

3,333,300원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광실)(기타/기타)
단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

행정운영경비(문화관광실)(기타/기타) 48,080 57,202 △9,122

기본경비 48,080 57,202 △9,122

기본경비(관광진흥) 30,680 35,160 △4,480

201 일반운영비 24,080 26,760 △2,680

01 사무관리비 24,080 26,760 △2,680

본예산 24,080 26,760 △2,680

○일반수용비 22,400

-부서운영 총액계상 22,400

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 3,600 △1,800

01 국내여비 1,800 3,600 △1,800

본예산 1,800 3,600 △1,800

○부서운영 총액계상 1,800

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(정원 27명) 4,800

-정원 30인 이하 4,800

기본경비(푸소) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

본예산 1,680 0 1,680

○급량비(부서운영 총액계상)
1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

본예산 1,800 0 1,800

○국내여비 1,800

기본경비(관광개발) 4,640 4,640 0

201 일반운영비 2,240 2,240 0

01 사무관리비 2,240 2,240 0

본예산 2,240 2,240 0

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

○부서운영 총액계상 2,400

기본경비(식품위생) 0 4,640 △4,640

201 일반운영비 0 2,240 △2,240

01 사무관리비 0 2,240 △2,240

본예산 0 4,480 △4,480

22,400,000원

1,680,000원

1,800,000원

400,000원*12월

1,680,000원*1회

1,800,000원*1회

2,240,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광실)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○급량비 2,240

-부서운영 총액계상 2,240

통계목이체 0 2,240 △2,240

202 여비 0 2,400 △2,400

01 국내여비 0 2,400 △2,400

본예산 0 4,800 △4,800

○부서운영 총액계상 2,400

통계목이체 0 2,400 △2,400

기본경비(축제) 0 3,480 △3,480

201 일반운영비 0 1,680 △1,680

01 사무관리비 0 1,680 △1,680

본예산 0 3,360 △3,360

○급량비 2,240

-부서운영 총액 계상 2,240

통계목이체 0 2,240 △2,240

202 여비 0 1,800 △1,800

01 국내여비 0 1,800 △1,800

본예산 0 3,600 △3,600

○부서운영 총액 계상 2,400

통계목이체 0 2,400 △2,400

기본경비(문예진흥) 3,480 3,480 0

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

본예산 1,680 1,680 0

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○부서운영 총액계상 1,800

기본경비(문화유산) 3,480 3,480 0

201 일반운영비 1,680 1,680 0

01 사무관리비 1,680 1,680 0

본예산 1,680 1,680 0

○급량비 1,680

-부서운영 총액계상 1,680

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

○부서운영 총액 계상 1,800

기본경비(시문학파기념관) 2,320 2,322 △2

201 일반운영비 1,120 1,122 △2

01 사무관리비 1,120 1,122 △2

2,240,000원

2,400,000원

2,240,000원

2,400,000원

1,680,000원

1,800,000원

1,680,000원

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 문화관광실
정책: 행정운영경비(문화관광실)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

본예산 1,120 1,122 △2

○급량비 1,120

-부서운영 총액계상 1,120

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○부서운영 총액계상 1,200

재무활동(문화관광실)(문화및관광/문화예술) 70,000 70,000 0

내부거래지출 70,000 70,000 0

기금 전출금 70,000 70,000 0

702 기금전출금 70,000 70,000 0

01 기금전출금 70,000 70,000 0

본예산 70,000 70,000 0

○문화예술진흥기금 전출금
70,000

1,120,000원

1,200,000원

70,000,000원


